Sat non habet verè pénitens Deo in gratiam redire: sed & semper vellet illi amplius placere: quò supra illatam illum honoret iniuriam. Hinc, agat quàlibet, nihil arbitratur: omnemq; vel minimam noxam, magnis facit: sciens nimirùm nullum habendum modicum peccatum; quando quolibet pro peccato mortuus est Christus. Ut hinc videre liceat, quàm à vera illi absint pénitentia, qui peccatum admittunt animo postea pénitendi. Nequaquam verè pénitens animum gerit Deum offendendi; tametsi ex infirmitate labatur: ideo veniam meretur. Qui autem scieus prudensq; labitur, animo postea resurgendi; haudquaquam meretur subleuari: quin, diuino permittente iudicio, è modico in deterius labetur peccatum.

Multi sunt, qui corpus durè atterant.

T 2 ieiunijs,

seculis, & uigilijs: verū non ferunt propriū eorum demitti sensum: sicq; internam fouent superbiam, omnium quæ est radix vitiosorum affectuum. Quapropter facile indignantur; proximumq; diuidicāt; modicaq; perturbantur occasione. His opus fuerit periculosæ corum pænitentie; quando è medicina ægrotant; ex-ternaq; superbiunt ex humilitate; saepq; cōuertuntur ab extremo ad aliud, facti de-mum eò corpori suo teneriores, quò priùs erant magis austeri. Frugifera porrò pænitentia proprias omnes mortificat voluntates: lætanterq; fert cruciatum omnem, qui-
cunq; illi inferatur à Deo, Satana, vel ho-minibus: abscondens à se querelam omnem: dignumq; maioribus semper se ducens ma-lis. Hoc sanè longè est durius corporis qua-libet afflictione. prout paucissimos hūc vi-demus ad gradū ptingere: multis interim externa præfulgentibus pænitentia.

Haudquaquā tamen hinc externa rejicitur afflictio: quæ Sanctis fuit concelebra-tissima, vti virtutis instrumentum, mediūq; ad perfectam pertingendi Dei vnionem. Cæterū monitos quidem velimus illos, qui

qui huiuscemodi finem suum statuunt in operibus, ne magna se arbitrentur præsti-tisse: aliosq; despiciant; ni velint fructus expertes manere pænitentiæ: at, fatigant omnem euellere priuatam affectionem, sum dumq; Deo occupare. Hæc autem sufficiat dixisse externa de pænitentia. Quando- quidem vna non omnibus possit præfigi viuendi regula: sed quod vni est necessari-um, alteri superfluit; iuxta consuetudi-num, habitudinumq; varietates: vt peri-culosè possimus oēs eadē metiri mensura: et periculosiusq; etiam aliena ferri possit de vi-ta constans iudicium.

De compunctione. c. vi

Diuina exigit, filiæ meæ, iustitia; vt amis-sa per culpam non recuperetur gratia, nisi media contritione. Cuius nedum potens est virtus peccatum delere: sed & gratiam induplicare: quemadmodum de peccati-
te ait Christus: cui remissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum: subdens. Cui autem minùs dimittitur, minùs diligit. Ac si præteriorum multitudo erratum

amorem inaugeret. Quam sanè sententia operæ pretium est vestris nunquam nō infixam manere cordibus: quò possitis illum à vobis propellere Diabolū, qui admittitur peccatorum suadere recordatione, vt modico sitis contentæ: acsi tantam à vobis non exigéret Deus per sectionem, quantam ab his, qui non tanta admiseré scelerā. Et quanquam præcedenti hinc egerim in capite; non pigebit & hoc legere: quòd vestra singulariter è re sit, pænitentia, quod unicum est vestrum præsidium, claram habere notitiam: non quòd sciatis; sed vt operi eam demandetis.

Verùm iamprimum operæ pretium est, vt, quæ vera sit conpunctio, vobis explicet: vt mox rationem illam acquirendi possim commonstrare. Sæpe transfigurat sē Satan in spiritum compunctionis: corq; dulcibus replet lacrymis: quam nos, vt diuinam accipientes visitationem, deludimus. Quoniam verò difficile est admodum discernere, quando talis à Deo sit visitatio: quando à Diabolo: tuti est consilij, non præfidere: sed animi pendere: omniaq; veteri: fugiendo in lachrymis omnem suavitatem

tatem: solumq; in perfecto nostris foris persistendo odio. Admodum dedecet pænitentem animam delectamentum venari: quam par foret nudam excupere Crucem: cumq; amaritudine coram Deo recognoscere, in ipsum admissa. Sanè si Ninius populus voluptatibus indulgendo voluissest Deum sibi reddere placabilem seipsum felicissimum: propheta David non solatijs se oblectando, sed amare stendo amissam recepit gratiam. Arbitrantur multi nequaquam errari posse, si oblationem amplectamur spiritalem. Neq; verò hividenter maioris præsentiorisque sæpe esse periculi, quam carnalē: quoniā sub specie fallit deuotionis, priuatumq; clanculum alit amorem. Vbi verò huiuscmodi priuantur voluptate, impatientia permouentur, conqueranturq; ac si propriæ causa suavitatis Deo se conuerterint. Vnde & peius nascitur incommode, vt nequaquam inuenire valentes internam consolationem, mundanis conuentantur voluptatibus, omnemq; remittant pænitentia rigorem.

Sunt, qui ex naturali habitudine, facile in lachrymas erumpant, arbitranturq; hanc

teneritudinem veram esse compunctionem. Tamen, cum sit natura laudem non mereatur, neque vituperationem. Multum autem ab illa differt, quae fructuoso est studio, à Spiritu sancto conceditur. Quoniam vero ubi sit haec motio à Deo, ubi à Diabolo, ubi à natura, initio non potest discerni, oportet ab affectionibus huiuscmodi agnoscere discrimen.

Salutifera inducit compunctionem animam in purum diuini honoris intuitum, doloremque; offenditionum illi illatarum, tametsi vel Deus nihil vellet inde inferre supplicij. Vnde inferre possumus, si amore potissimum premij, vel penarum timore quis inducitur ad flendum; non perfecta agitur compunctione: quando, si cessaret premium, vel peccatum, peccatum reciperet. Vera autem contritio ad tantum prouehit peccati odium, ut praeligere faceret omnis priuationem premij, omnisque additionem cruciatus, quam Deo iniuriam irrogare. Vbi igitur compunctione victoriam non adducit priuati amoris, affectionumque; omnium, amoremque; contemptus; & mortificationis Crucis; merito est, vnde suspecta habeatur.

Planctus

Planctus iuxta Deum, non fit è teneritudine, vel hypocrisi, vel imaginatione: sed è diuinæ dolore offenditionis: Ideoque; summa ibi est sine desperatione tristitia: summaque; sine leuitate letitia: continenterque; animam extimulat in regia heroicæ; perfectum virtutis: balneumque; est, ubi ab omnibus detergitur maculis, fitque; candida, & apta, quæ Christo copuletur in vnitione perfecta amoris. His vero deprehenditur indicijs. Aufert enim acceptarum recordationem iniuriarum: inducitque; ad amandum vel ipsos aduersarios. Vbi vero perfectus est planctus; animæ iminens aduehit opprobiorum desiderium: quemadmodum vere ambitionis isatiabiliter appetit honores. Quod gradatim pertingitur. Primo etenim frangere oportet sensus, ne rationem obruant; in aduersisque; non queritentur. hoc autem proprium est incipientium. Dehinc obliuioni mandentur iniuriae omnifariae, cum affectu bonum pro malo rependendi: quod proficientibus spectat. Demum ut & desideranter amplectantur aduersantia omnia, tanquam prædilectiones thesauri. hocque; est peculiare perfectorum.

Oriuntur

Oriuntur verè lachrymæ ex attenta statu nostri consideratione : tā præteriti, quā præsentis & futuri. Recogitando siquidem præteritum : vti nifrugiferè sit elapsum, & irreuocabiliter: quanta potuissent agi bona: quanta vitari mala: quām præiosum sit tempus : cogitur ingemiscere anima, longè am plius quam indoleat mercator, vbi fracta nauis, amissaq; merce, mudus ad litus eusus. offert & præfens lugendi materiam: vbi tot mente colliguntur imperfectiones, & negligentiaz: tot quotidianæ offendentes aduersus beneficium ita Dominum: tot proximorum nostrorum calamitates, tam corporis, quam animæ. Qua nimirum ex meditatione, cor cogitur piu in lachrymas difluere. Multò verò amplius, vbi viuida cū fide ad futura extenditur : altè recogitando extrellum mortis articulum, & horrendos saturæ vitæ cruciatus : perpetuamq; diuinæ priuationem præsentiaz. Ut dicere fas fit, omni in tempore offendere astuantem animam, vnde lugeat: ni ab incogitantia fuscetur. Probè autem idem deputauit natura membrum, & fletui, & visui: quò innueret, ritè videntē ritè plangere. Vnde

sæpe

sæpe fleuit Christus : risit nunquam. Vt enim ante admissum peccatum non erat luctus; postq; rediuita corpora non iam erit in electis; ita, dum præsens agitur vita, nunquam non oportet lugeamus.

Delet spiritus hic planctus peccatum, non aliàs atq; nunquam fuisse scriptum. Siq; inuenire eset iustum sine lachrymis, peccatoremq; cum lachrymis ; dicerem hunc esse illo meliorem; vbi ille sui vitio eis careret. Haudquaque tamen emetimus perfectionem, iuxta modum lachrymarum; cum sæpe modice multis præpoderent: si ab intentiori emanent affectu. Præceteris verò illæ præcellunt, quæ, nobis minimè id agentibus, erumpunt; protut contrà, quas venamur lacrymas, modice sunt valoris. Nihil sanè mirum, si, qui longè maximā téporis partē curiosis infumunt scientijs, hac carent salutifera lachrymarum pluia: contraria etenim incedunt via; propriæ nempe complacentiaz; cum fletus nascatur è mortificatione, suiq; ipsius odio. Vbi à saturo, exuberant deuotio- nis lachrymæ, ventre; valde pertimescendum, ne peregrinus, seu aduentitius, ac citò

cùd cedens sit spiritus; quoniam vti prof-
escitur fletus è moderatis ieiunis; ita &
ex crapula in nihilum redigitur. Neq; etiā
illi confidere debemus spiritui, quo magis
lachrymis impellimur coram hominibus,
quam in solitaria quiete. hoc etenim ina-
nis peculiare est gloriæ.

Postremò vbi mouet animam Deus ad
lachrymas, conuersio sequitur merum; so-
lida & sincera indiès proposita; passionum
victoria; virtutis additamentum, luminis-
q; interni; continuaq; in Deum impulsio.
Tunc vcrò absolutè noster erit hic spiritus,
vbi semper nobiscum morabitur. abscedit
etenim sàpe ab imperfectis; sed iugiter
manet cum perfectis. Beati, ô filiæ, illi,
qui, iuxta verbum Domini, nunquam nō
lugente: cum ipso siquidem æternum conso-
labuntur.

De Christi passione. cvii.

Si optatis filiæ, meq; verā acquirere cōpū-
cionē; vos iuvet corde iugiter vestro vulne-
ribus immorari Christi cruci affixi. è qui-
bus spirat semper ventus vrens contritio-
nis

nis; humoresq; in altum subleuat peccati;
resolutiq; eos in fœcundum lachrymarum
hymbrem; vnde terra cordis nostri germi-
nat, primùm piarum flores cogitationum;
mox diuinorum folia piorum colloquiorū;
demumque perfectè fructus conuersionis,
Deoq; vnitiois. Hic ager est ille, vbi oēm
vos oportet vestram nauare operam; quod
hic delitescat pretiosum illud contritionis,
margaritum, quod illis tantum ad aperi-
tur, qui reliqua omnia, præ illo, obliuioni
mandant.

Multi hoc in passionis studio diu se exer-
cuere; neque tamen vñquam perfectæ the-
saurum adiuuenere conuersionis; quin illi-
met semper manet; quoniam vel gaudium
querunt spiritale; vel proprijs sibi placent
in virtutibus; proximumq; dijudicant; &
(vt vno dicam verbo) non merentur id in-
uenire, quod fideliter minimè requirunt.
Quare mihi visum est, methodum præscri-
berè, qua breui positis multum referre fru-
ctum.

Iam verò primùm velim filiæ meq; ne cre-
datis, seriem passionis, vti rem, recognitam,
debere præteritam; sed vti præsentem; in

quo-

quolibet renouatam peccatore . Haudquam etenim arbitrari debetis, Christū partim pro vno , partim pro alio passum esse; sed omnis eius perpeſſio integrē fuit pro vnoquoq; ; ita vt verē ego ſolus dicere poſsim, cauſa exitiſſe omnis eius cruciamenti; totiesq; illud iteraui , quoties recidi in peccatum .

Dicat igitur anima pænitens , intendens oculos mentis Christo crucifixo . Mi Domine , qua fronte poſſum ego tuo ſifti conſpetui ; cum tuus extiterim toties carnifex ? certe quidem , ni tua eſſet nimia benignitas ; vſqueadè handquaquam auderem ; ſed quando tuo paſſuſ es prodiſore complecti ; tuisq; ignouisti crucifixoribus ; ferro, verba iſtius , qui peiùs te cæteris omnibus tractauit .

Mi Domine , quām grauis fuit ille dolor , vbi proprium videbas diſcipulū Pharisæos adeuntem : tuamq; nupdinantem carnem : non ſecus atq; vitulum ad macellum ? Conqueri quidem poteras illi & dicere : mi diſciple , quid feci tibi : aut in quo moleſtus tibi fui , vt vſqueadè aduersum me inſeuie-ris ? Defiſne Domine illi conqueri : te ete-
nim

nim arbitrabatur , vti vnū ex cæteris , hominē . Ego ego verus ſum tui prodiſor : qui te verum noui Deum ; & tamen tui millies de-pactus ſum preſum fanguinis à Diabolo , dum ipſiſima ſum voluntate peccato aſſen-ſus . Ita tibi ſeper gratias habebo ; quod tua non paſſuſ es longanimitate , me , vti ille fe-ſcit , desperare .

Quām grauis fuit mi Domine , doloris gladius ille , qui animam tranſuerberauit tuam , cum matri ipſi tuæ , quam præ vita di-ligebas tua , extreſum , ad mortem profe-ſiurus , vale dixisti ? Dirissima ſanè fuit eius excruiciatio , cum à ſe vidit diſſeparari , quod bonum erat omne ſuum . Verū in cauſa fuit culpa mea , tam tui , quām ipſius , dolo-ris ; quando mei ſanandi gratiā , dereliqui-ſti primò cœlum , dehinc & matrem , & om-ne quodcunq; amabas , vel ipſam etiam vi-tam tuam . ô Virgo , ego cauſa ſum mali tā-ti : bene potes de me conqueri ; ego tui om-nis reuſ ſum doloris .

O vos diſcipuli ; graue fuit erratum ve-ſtrum , proprium derelinquere maſtrum , qui pauloantè pedes vobis abluerat ; pro-prioq; & corpore & ſanguine , tanta cum charitate ,

charitate, vos pauerat, commone feceratq; omnium, quæcunq; forent euentura. Verum causari potestis, præ infirmitate, mortisq; terrore, vos illum dereliquisse. Ego vero miser, non quidem semel, vt vos; sed innumeris vicibus; non quidem ignorance; sed malitia; illum deserui; non inq; mortis timore, quando eam nullus intentabat. Quia iam dignus ego ero excusatione? Vos citò illi redijstis; ego vero tanto iam tempore illum offendens, nunquā redeo; vos fide erratum duplò compēfasti; ego vero nedum fide nō augesco, sed & indies fio frigidior. certè nihil est error vester, meo collatus; immò & vestri reum me palam inclamo, & arguo.

Eheu mi domine, quid est hoc rei, quod pater tuus aduersum te deserviit; iam enim bis à te tatis imploratus cū lachrymis, nō te audit, miserabilis usque adeò in articulo, ubi præ dolore cōtristata erat anima tua usque ad mortem? quod tuum occlusit tibi peccatum eius ianuā pietatis? Sed ecce, immò te audiuit, Angelumq; transmisit suum, qui te confortetur: Consolatio tamen tua, non nisi Crux est, pñnam non ademit tuā, quia

potius

potius adauxit. Te etenim video præ agonia viuū sudātem sanguinē, nedūq; mēbra tua afflīcta; sed & terram vbertim aspergētem. Eheu mi Domine excrutiare; tu humi iaces derelictus à discipulis, tuoq; patre, ex pectans, vti te meo conieci dolorem in illū peccato, ita & mea soler pœnitentia: sed ecce, meo conduplico tuum dolorem te porre. Nō mihi præ mea sunt duritie, lachrymæ illæ, quibus nōnihil tibi asserrem refrigeri, quin immò tanta est peccati mei gravitas; cui te dissoluēdo vadēm interposuisti; vt & tua vetetur mater tibi quicquam præstare solatij.

Quare non fugis mi Domine tuo à preditore, qui osculo aduētā nefario te excarnificaturus, dirosq; adducit, te comprehendere, ministros? Forte tuam vis palam facere patientiam. Et quidem magna tunc fuit tua patientia: sed multò est illa maior, quam mihi exhibes. Te etenim toties venerabili osculatus sum in Sacramento, præ meq; tulī, & habitu, & verbis è tuorum velle esse numero discipulorum, dehinc te prodidi, fidemque fregi; totque peccando post mihi impensa beneficia, tua renouauī

V vulnera

vulnera. Ego ego mi Domine, fui, qui mea tuas reuinxi manus ingratitudine; manus illas, quæ fideliter vsque ad meam operatae fuerant salutem. Ego nodosum collo inieci fune, ubi acceptam à te in baptismo conculcaui pessumq; dedi gratiam, ego faciem cecidi tuam, cum nomen blasphemauit tuum, iamq; dolore non disrumpor, sed perfisto peccans.

Totam te video in cruciatibus noctem, satellites inter & milites, illusum, attritum, consputum. Non adest, qui te consoletur, qui ut saltem lachrymosam abstergat & sanguineam faciem. Quis verò te male ita affecit, nisi ego? Tu aliunde solatium non recipis, quo ego sim tibi solator. sed heu Domine, te verò interim offendeo, aliudq; à me referre non potes quicquam solati. O Petre, si negando tuum tu cōtristasti magistrum; saltem ubi te respexit, & galli audiisti cantum; ad corredisti, anari flens. Ego autem si me respicit, aufugio, & lumina occludo: ubiq; meis insonare fecit auribus eius vocem Euangelij: obsurdum, cumq; pénitentia me aduocauit; cucurri ad peccatum. ergo Domine à me solatium ne ex-

pecces;

pecces, sed diriorem semper cruciatum.

Cor meum, qui non discinderis, qui nō totum in lachrymas diffuis, videns, tui culpa; perductum Dei filium ante Annam; cumq; mansuetè vellet suæ rationem reddere doctrinæ; immani silentium illi imponi alapa? qui non illum vides publicas per plateas, iam ad Caypham, iam ad Pilatum, iam ad Hérodem adduci, ab omnibusq; dito commōstrari, diffamariq; vti impostorem, blasphemum, & hæresiarchā? O quā grauis fuit illa culpa, quæ longè innocentissimum videri facit scelestissimum: quæ prophetarum Archiprophetam hærefoeos facit insimulari: quæ gloriæ Regem opplet opprobrij: quæ sapientiæ Deum veluti redit amentem? ò anima mea, defle: non etenim ipsis, sed tua, id permisit Deus, culpa.

Sat quidem hucusq; esse poterat mi Domine; patefaciundę tuę tolerantię, meęq; malitię. Sed quid istoc est? te etenim video despoliari nudum; columnęq; alligatum, ab immanissimis nebulonibus dirissimis cędi flagellis. Eheu, circuspiciens non inuenis, qui te soletur. Qui verò tui sunt carnifex, que tua flagella, nisi mea pec-